² A. MICHEL, *La parole et la beauté*, Paris 1982 (rééd. 1994), 177-181.

PETRARQUE, *De vita solitaria*, II, III, 5 : « *Vita reformatrix animae, reparatrix morum, innovatrix affectuum, lotrix sordium, purgatrix scelereum, conciliatrix Dei et hominum, ruinarum innumerabilium instauratrix. Vita contemptrix corporum, cultrix ingeniorum, moderatrix praecipitum, torpentium excitatrix, appetituum genitrix nobilium, alma virtutum nutritrix, vitiorum domitrix peremptrixque; palestra luctantium, arena currentium, campus pugnantium, arcus triumphantium, bibliotheca legentium, cella meditantium, penetrale orantium, mons contemplantium, et quid dicam nisi simul omnia? Vita felix et ad omne bonum aptissima, vita philosophica, poetica, sancta, prophetica.* ». Traduction de C. Carraud : « O vie qui réformes l'âme, répare les mœurs, rénoves les affections, effaces les taches, purges les fautes, concilies Dieu et les hommes, restaures des ruines sans nombre ; vie qui méprise les corps, cultives les esprits, modères les emportés, réveille les assoupis, engendres les nobles appétits, nourris et soutiens les vertus, domptes et détruis les vices ; palestra pour la lutte, arène pour la course, champ pour le combat, arc pour le triomphe, bibliothèque de lecture, cellule de méditation, sanctuaire de prière, montagne de contemplation, -et que dire encore sinon tout à la fois ? Vie bienheureuse et si propre à tout bien, vie philosophique, poétique, sainte, prophétique. » (PETRARQUE, *La vie solitaire*, introduction, traduction et notes de C. Carraud, Grenoble 1999, 200-203)

CICERON, *Tusculanae disputationes*, V, II, 5-6 : « *O vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum ! quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset ? Tu urbis peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitae conuocasti, tu eos inter se primo domiciliis, deinde coniugiis, tum litterarum et uocum communione iunxisti, tu inuentrix legum, tu magistra morum et disciplinae fuisti; ad te confugimus, a te opem petimus, tibi nos, ut antea magna ex parte, sic nunc penitus totosque tradimus. Est autem unus dies bene et ex praeceptis tuis actus peccanti immortalitati anteponeendus. Cuius igitur potius opibus utamur quam tuis, quae et vitae tranquillitatem largita nobis es et terrorem mortis sustulisti ? Ac philosophia quidem tantum abest ut proinde ac de hominum est vita merita laudetur, ut a plerisque neglecta a multis etiam uituperetur.* ». Traduction de J. Humbert : « O guide de l'existence, philosophie, qui avez la mission de découvrir la vertu et d'exterminer le vice ! Que seraient devenus sans vous, non pas seulement notre personne, mais d'une façon générale toute l'existence humaine ? C'est vous qui avez enfanté les villes, vous qui avez appelé à la vie sociale les hommes disséminés, vous qui les avez unis entre eux, d'abord par la fixité des demeures, puis par le mariage, enfin et surtout par la communauté de l'écriture et du langage ; vous avez inventé les lois, vous êtes la maîtresse de la morale et de la civilisation. C'est auprès de vous que nous cherchons un refuge, c'est à vous que nous demandons assistance, et si auparavant c'était dans une large mesure, à présent c'est tout entiers et sans réserve que nous nous remettons en vos mains. Or, une seule journée où l'on aura vécu honnêtement et conformément à vos règles est préférable à une immortalité qui serait immorale. Et à qui donc demander assistance plutôt qu'à vous, qui nous avez accordé la tranquillité de l'existence en même temps que vous supprimez la crainte de la mort ? Eh bien ! pourtant, il s'en faut de beaucoup que la philosophie soit glorifiée dans la mesure des services qu'elle a rendus à la civilisation, et cela est au point que la plupart la négligent et que beaucoup